

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4293
(दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए)

पत्तनापुरम में नए एफएम स्टेशन

4293. श्री कोडिकुन्नील सुरेशः

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पत्तनापुरम, केरल में पूर्व में एक नए एफएम रेडियो स्टेशन की स्थापना की घोषणा की थी और यदि हां, तो प्रस्तावित फ्रीकर्वेंसी और स्थापना की संभावित समय-सीमा सहित घोषणा का ब्यौरा क्या है;
- (ख) अवसंरचना विकास, फ्रीकर्वेंसी आवंटन और लाइसेंसिंग के संबंध में हुई प्रगति सहित परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या एफएम स्टेशन के कार्यान्वयन में कोई विलंब हुआ है और यदि हां, तो विलंब के क्या कारण हैं और इसे चालू करने की संशोधित समय-सीमा क्या है;
- (घ) एफएम स्टेशन की स्थापना के लिए अनुमानित कितना बजट आवंटित किया गया है और अब तक कितनी धनराशि जारी की गई है; और
- (ङ) क्या सरकार की पत्तनापुरम और आस-पास के क्षेत्रों के लोगों के लिए बेहतर रेडियो कवरेज और संचार सेवाएं सुनिश्चित करने हेतु परियोजना में तेजी लाने की कोई योजना है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री
(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (ङ): वर्तमान में, केरल राज्य में 14 आकाशवाणी प्रसारण स्टेशन कार्यरत हैं जिनमें अलग-अलग क्षमता के कुल 19 ट्रांसमीटर हैं। कोल्लम जिले में पतनापुरम के अंतर्गत आने वाले अधिकतर क्षेत्र (उसी जिले में) पुन्नालूर के 100 वॉट एफएम रिले स्टेशन द्वारा कवर किए जाते हैं। आकाशवाणी चैनल डीडी फ्री डिश प्लेटफार्म तथा न्यूजऑनएआईआर मोबाइल एप और वेब्स ओटीटी प्लेटफार्म पर भी उपलब्ध हैं, जिन्हें एंड्रॉयड और आईओएस प्लेटफार्मों पर कहीं से भी एक्सेस किया जा सकता है।
